
DECRETO DEL SINDACO METROPOLITANO

Repertorio generale n.                      del  

Fascicolo  1.15/2021/1 

Oggetto: Designazione per la nomina della /del Consigliera/e di Parità effettiva/o e della /del
Consigliera/e di parità supplente della Città metropolitana di Milano ai sensi del D.Lgs. n. 198/2006
e ss.mm.ii.

IL SINDACO METROPOLITANO

Assistito dal Segretario Generale, dottor Antonio Sebastiano Purcaro

VISTA la proposta di decreto redatta all’interno;
VALUTATI i presupposti di fatto e le ragioni giuridiche a fondamento dell’adozione del presente
atto in relazione alle risultanze dell’istruttoria;
VISTA la Legge n. 56/2014;
VISTE le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con D.Lvo 267/2000, per
quanto compatibili con la Legge n. 56/2014;
VISTO lo Statuto della Città metropolitana  ed in particolare l'art. 19 comma 2;
ACQUISITI i pareri di regolarità tecnica e di regolarità contabile espressi dai Dirigenti competenti,
ai sensi dell’art. 49 del T.U. approvato con D.Lvo 267/2000;

DECRETA

1) di  approvare  la  proposta  di  provvedimento  redatta  all’interno,  dichiarandola  parte
integrante del presente atto;

2) di incaricare i competenti Uffici di provvedere agli atti consequenziali;
3) di incaricare il Segretario  Generale dell'esecuzione del presente decreto.

Letto, approvato e sottoscritto

 IL SINDACO 
 (Giuseppe Sala)

    IL  SEGRETARIO GENERALE 
  (Antonio Sebastiano Purcaro)

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.

1

 

enava
Font monospazio
72/2022		13/04/2022





RELAZIONE TECNICA  


del Decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo 1.15\2021\1 


DIREZIONE PROPONENTE : SETTORE POLITICHE DEL LAVORO  E WELFARE 


Oggetto: Designazione per la nomina della/del Consigliera/e di parità effettiva/o e 
della/del Consigliera/e di parità supplente della Città metropolitana di Milano ai 
sensi  del D.Lgs n. 198/2006 e ss.mm.ii. .


La Città  Metropolitana  di  Milano  in  ottemperanza alla  normativa  vigente,  promuove  le  pari
opportunità tra uomo e donna, tutela il diritto all’uguaglianza sul posto di lavoro, senza alcuna
discriminazione di  sesso, attraverso la  designazione del/lla  proprio/a Consigliere/a di  parità
effettiva e del/lla proprio/a Consigliere/a di parità supplente.


La  Consigliera/e di parità svolge funzioni di promozione e controllo dell'attuazione dei principi
di  uguaglianza  di  opportunità  e  non  discriminazione  tra  donne  e  uomini  nel  lavoro,
intraprendendo ogni utile iniziativa, nell'ambito delle competenze dello Stato, ai fini del rispetto
del principio di non  discriminazione e della promozione di pari opportunità per lavoratori e
lavoratrici,  svolgendo  i   compiti  di  cui  all'art.  15  del  D.Lgs.  n.  198/2006  e  ss.mm.ii.,  con
l’obiettivo di porre in essere misure volte ad eliminare ogni discriminazione che abbia come
conseguenza  o  come  scopo  di  compromettere  o  impedire  il  riconoscimento,  il  godimento  o
l’esercizio  dei  diritti  e  delle  libertà  fondamentali  in  campo  politico,  economico,  sociale,
culturale, civile e in ogni altro campo. 


In particolare i compiti e le funzioni del/la Consigliere/a di parità consistono :
-nel porre in campo  azioni  di collaborazione con aziende, istituzioni e sindacati per
attuare politiche e progetti per le pari opportunità sul lavoro; 
- nel  conciliare gli impegni di lavoro e quelli famigliari, istituire appositi organismi, e
presentare progetti di flessibilità; per quanto riguarda la lotta contro le discriminazioni,
svolge funzioni di promozione e controllo che i principi di uguaglianza e pari opportunità
nel mondo del lavoro siano rispettati:parità di trattamento nell’accesso al lavoro, nella
formazione,  nella  progressione di  carriera,  nella  retribuzione e  nello  svolgimento del
rapporto di lavoro.
- nel  promuove, inoltre, progetti di azioni positive e di programmazione delle politiche
di sviluppo territoriali raccordandosi con l’Unione Europea, a livello nazionale e locale,
anche  di  carattere  formativo  e  per  la  diffusione  di  buone  prassi;  partecipa  al
monitoraggio delle violazioni della normativa in materia di parità, pari opportunità.


1


 







La Consigliera o il Consigliere di parità svolge funzioni di promozione e controllo dell’attuazione
dei principi di  uguaglianza di opportunità e non discriminazione tra donne e uomini nel lavoro,


intraprendendo  ogni  utile  iniziativa,  nell’ambito  delle  competenze  dello  Stato,  ai  fini  del
rispetto del principio di  non  discriminazione e della  promozione delle  pari  opportunità per
lavoratori e lavoratrici, svolgendo i compiti di cui all’art. 15 del d.lgs. 198/2006.


Nell'esercizio delle funzioni loro attribuite, le/i Consigliere/i di Parità sono pubblici ufficiali e
hanno l'obbligo di segnalazione all'autorità giudiziaria dei reati di cui vengono a conoscenza per
ragione del loro ufficio.


In  capo  alla  Consigliera  o  il  Consigliere  di  parità  effettiva/o  incombe  è  posto  l’obbligo  di
presentare, entro il 31 dicembre di ogni anno, un rapporto sull’attività svolta agli organi che
hanno  provveduto  alla  designazione  e  alla  nomina,  pena  la  decadenza  dall’ufficio  (art.  15
comma 6 del d.lgs.198/2006);


La/il Consigliera/e di parità e la/il Consigliere/a di parità supplente svolgono le loro attività
presso  un  autonomo  ufficio,  ubicato  presso  la  Città  metropolitana  di  Milano,  dotato  del
personale, delle attrezzature e delle strutture necessarie e idonee allo svolgimento dei  loro
compiti,  assegnati  dalla  Città  Metropolitana  di  Milano  nell’ambito  delle  risorse  esistenti  a
invarianza della spesa.


Le  funzioni  della/del  Consigliera/e  di  parità  effettiva  e  supplente  saranno  svolte  a  titolo
gratuito:  saranno  riconosciuti  unicamente  il  rimborso  delle  spese  nei  limiti  di  ciò  che  è
riconosciuto al personale dirigente dell’Ente.


I requisiti specifici che hanno formato oggetto di valutazione della presente  proposta di nomina
sono quelli  previsti dall’art. 13 del D. Leg.vo 198/2006 e s.m.i.: 


a) specifica competenza ed esperienza pluriennale in materia di lavoro femminile;
b)  specifica  competenza  ed  esperienza  in  materia  di  normative  sulla  parità  e  pari
opportunità;
c) specifica competenza ed esperienza in materia di mercato del lavoro;


come meglio  specificati con la Circolare Ministeriale nr. 20/2010 del 22 giugno 2010 .


Pertanto,  come previsto  dal  relativo Avviso,  le funzioni  e compiti  della/del  Consigliera/e di
parità e della/del Consigliera/e  di parità supplente saranno svolte a titolo  gratuito: saranno
ammissibili  esclusivamente  spese  per  servizi  di  terzi  necessari  all’espletamento  del
mandato della Consigliera e il rimborso delle spese sostenute dalla Consigliera nei limiti
di ciò che è riconosciuto al personale dirigente dell’Ente, che troveranno copertura negli
stanziamenti  finanziati  da  Avanzo  Vincolato,  che  verranno applicati  al  Bilancio  di
previsione 2022 con riferimento, rispettivamente, ai capitoli:
-  12041022  “Fondo per servizi  concernenti  il  reimpiego di  fondi  della  Consigliera di  parità
(finanziato da avanzo vincolato)  -  altri  servizi”-  Titolo  1  Missione  12  Programma 04 Macro-
aggregato  03  -  Piano  Finanziario   (V  liv.)  U.1.03.02.99.999  (altri  servizi)  –  Piano  Economico
2.1.2.01.99.999 e Piano Patrimoniale 2.4.7.03.04.01.001;
- 12041024 “Fondo per rimborsi spese per l’esercizio dell’attività della Consigliera di  parità
(finanziato da avanzo vincolato)” -  Missione 12 Programma 04 Titolo 1 Macro-aggregato 03 -
Piano Finanziario (V liv) U.1.03.02.01.002 (Organi istituzionali dell'amministrazione - Rimborsi) -
Piano economico 2.1.2.01.01.002 e Piano Patrimoniale 2.4.7.02.02.01.001.


Si da atto che, nelle more di approvazione del Bilancio di previsione  2022-2024  e relativo PEG
attuativo, è stato  adottato  da parte del  Sindaco metropolitano  il  provvedimento R.G. n. 9 del
24/01/2022 avente ad oggetto " Autorizzazione ai Dirigenti ad assumere atti di impegno di spesa


2



callto:2.1.2.01.01.002

callto:2.4.7.03.01.01.001

callto:2.4.7.03.01.01.001

callto:2.4.7.03.01.01.001

callto:2.4.7.03.01.01.001

callto:2.4.7.03.01.01.001





durante l'esercizio provvisorio anno 2022 e fino all'approvazione del Piano esecutivo di gestione
(Peg) 2022-2024".


Ciò  premesso si  espone quanto segue.  A seguito  della  scadenza  dei  rispettivi  mandati  delle
Consigliere di parità  della Città metropolitana di Milano-, effettiva e supplente – uscenti (Avv.
Chiara Vannoni- Avv Sabrina Bandera) in precedenza  nominate con il Decreto del Ministero del
lavoro e delle politiche sociali del  14  e 21 Marzo 2017 ,ai sensi dell'art. 12 del D.lgs 11 aprile
2006 n. 198 come modificato dal predetto D.lgs n. 151/2015 - già designate con  il decreto del
Sindaco  Metropolitano  n.  310/2016  del  15/12/2016);  con  decreto  sindacale  n.243/21  del
16/11/2021 è stato approvato ll'Avviso pubblico per la  designazione della/del Consigliera/e di
parità e della/del Consigliera/e di parità effettiva/o e supplente  della Città metropolitana di
Milano, ai sensi del D.Lgs n 198/2006.”; a cui si è dato corso  con la relativa  pubblicazione sul
BURL regionale n 80 - Serie Avvisi e Concorsi del 01/12/2021, oltre che sul sito istituzionale
dell'Ente:  https://www.cittametropolitana.mi.it/lavoro/index.html.  Il termine  ultimo,  pena
esclusione,  per  la  presentazione  delle  relative  istanze  è  stato  fissato  improrogabilmente  al
21/12/2021 (ore 16.00).


Con  provvedimento n° 9949 del 28/12/2021/(Fasc. n 1.15/2021/1) si è provveduto alla “Nomina
del Nucleo di valutazione per l'esame delle candidature inerenti nella composizione definita al
punto 6 e segg.ti del predetto avviso, composto da 3 componenti, di cui n 2 individuati  fra
dirigenti e funzionari/e dell’Area Sviluppo economico, e n. 1 in rappresentanza del Comitato
Unico di Garanzia istituito all’interno dell’Ente.


Il Presidente del predetto Nucleo ha rassegnato gli esiti dei lavori, acquisiti in atti d’ufficio, al
Responsabile del procedimento  successivamente trasmessi alla Consigliera delegata ai servizi al
lavoro e politiche sociali  per le ulteriori valutazioni da sottoporsi,al  Sindaco metropolitano. 


La Consigliera delegata competente per materia sulla scorta anche degli esiti dei predetti lavori
rassegnati dal Nucleo di valutazione, propone al Sindaco metropolitano,  la designazione di una/
o Consigliera/e di  parità effettiva/o  e una/o Consigliere/a di  parità supplente,  ai  fini  della
conseguente nomina da parte  del  Ministero  del  lavoro e  politiche sociali  competente,  nelle
persone di:


1- Barbara PERES (Consigliera effettiva);
2- Silvia BELLONI (Consigliera supplente).


Per le designande candidate viene redatta la rispettiva “Scheda tecnica” (All. B)  allegata quale
parte integrante alla presente proposta di provvedimento, ai fini della relativa  designazione. 


Si richiamano  di seguito i principali  riferimenti normativi  riguardanti la figura della Consigliera
di parità in materia:


- Il D.lgs 14 settembre 2015 n. 151 recante “Disposizioni di razionalizzazione e semplificazione
delle procedure e degli adempimenti a carico dei cittadini e imprese e altre disposizioni in
materia di rapporto di lavoro e pari opportunità, in attuazione della legge 10 dicembre 2014, n.
183”  che  ha apportato una serie  di  modifiche al  D.lgs  n.  198/2016 recante disposizioni  in
materia di pari opportunità;


- l'art. 19-bis del D.lgs n.198/2006, che,  in attuazione della legge n 56/2014, ha demandato alla
Presidenza  del  Consiglio  dei  ministri,  su  proposta  del  MLPS,  l'individuazione  delle  Città
metropolitane e gli enti di area vasta presso cui collocare le consigliere ed i consiglieri di parità
per lo svolgimento delle attività di supporto già espletate dalle province;


3



https://www.cittametropolitana.mi.it/lavoro/index.html





- il D.Lgs 11/04/2006 n. 198 "Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma dell'Art. 6
della L. 28/11/2005 n. 246" e successive modifiche e integrazioni;


- l'art. 10 della L.R. n. 22 del 28/09/2006 "Il  mercato del lavoro in Lombardia" s.m.i.  come
modificata dalla L.R. n. 9 del 4 luglio 2018;


- il  D.Lgs. n. 5/2010 "Attuazione della direttiva 20006/54/CE relativa al  principio  delle pari
opportunità  e  della  parità  di  trattamento  fra  uomini  e  donne  in  materia  di  occupazione  e
impiego (rifusione)";
- D.Lgs. 11/04/2006 n° 198 Codice delle pari opportunità tra uomo e donna, a norma dell’Art. 6
della L. 28/11/2005 n° 246 e successive modifiche e integrazioni;
- la  Circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali n° 20/2010 “Decreto Legislativo
11/04/2006 n° 198 “Codice delle pari opportunità tra uomo e donna: linee guida ed indirizzi in
materia di nomine e permessi delle Consigliere e dei Consiglieri di parità”;
-  la  Circolare  del  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  n°70/2000”Primi  indirizzi
sull’attuazione  del  D.lgs  del  23/5/2000 n° 196 Art.  2  pubblicato  sulla  G.U.  del  18/07/2000
Procedura di nomina e durata del mandato dei/lle Consiglieri/e di parità regionali e provinciali”;
- L.R. 32/08 “Disciplina delle nomine e designazioni della Giunta regionale e del Presidente della
Regione” nonché l’art. 7 del D.Lgs. del 31/12/2012 n° 235;
- la Circolare del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 22/02/2016 n° 32/3332 avente
ad  oggetto:  “D.Lgs.  14/09/2015  n°  151  recante  “Disposizioni  di  razionalizzazione  e
semplificazione delle procedure e degli  adempimenti  a carico di  cittadini  e imprese e altre
disposizioni in materia di rapporto di lavoro e pari opportunità, in attuazione della L. n° 183 del
10/12/2014” modifiche al D.Lgs. del 11/04/2006 n° 198 “Codice delle pari opportunità tra uomo
e donna”. Primi chiarimenti applicativi”;
Per il presente atto non  è  richiesta la pubblicazione in Amministrazione Trasparente ai sensi del
D.Lgs.33/2013 e s.m.i .
Si attesta che il presente procedimento, con riferimento all’Area funzionale di appartenenza,
non è classificato  a rischio dall’art. 5 del vigente PTPCT .


OC/FO
  IL DIRETTORE
Federico Ottolenghi  


 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme


collegate.


4








PROPOSTA 
di decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo 1.15\2021\1  


Oggetto: Designazione per la nomina della/del Consigliera/e di parità effettiva/o e
della/del Consigliera/e di parità supplente della Città metropolitana di Milano  ai
sensi  del D.Lgs n 198/2006 e ss.mm.ii. .


IL SINDACO METROPOLITANO


Vista  la  relazione  tecnica  del  Direttore  del  Settore  Politiche  del  lavoro  e  welfare
Federico  Ottolenghi  contenente  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  che
giustificano l’adozione del presente provvedimento;


Visti:
- la Legge 56/2014;
- le disposizioni recate dal T.U. in materia di Comuni, approvate con D. Lgs.18.08.2000
n. 267 e s.m.i;
“Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, per quanto compatibili con
la Legge n.56/2014;
- lo Statuto della Città metropolitana di Milano;
- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;


DECRETA


1) di ratificare gli esiti dei lavori rassegnati dal Nucleo di valutazione, acquisiti in atti,
allegati  quali  parti  integranti  del  presente  provvedimento  (Allegato  A)  ai fini  della
designazione  della/del  Consigliera/e  di  parità  effettiva/o  e  Consigliera/e  di  parità
supplente;


2) di designare:
a) Barbara PERES quale  consigliera effettiva;
b) Silvia BELLONI quale  consigliera supplente.


i  cui  profili  sono  descritti  nelle  rispettive  schede  tecniche   allegate  al  presente
provvedimento  quale parte integrante (Allegato B);


1


 







3)  di  dare  atto  che,  come  previsto  dal  relativo  Avviso,  le funzioni  e  compiti  della
Consigliera di  parità  e  della Consigliera  di  parità  supplente  saranno svolte a  titolo
gratuito:  saranno  ammissibili  esclusivamente  spese  per  servizi  di  terzi  necessari
all’espletamento del mandato della Consigliera e il rimborso delle spese sostenute dalla
Consigliera nei  limiti  di  ciò  che è riconosciuto  al  personale  dirigente  dell’Ente,  che
troveranno  copertura negli  stanziamenti  finanziati da Avanzo Vincolato, che verranno
applicati al Bilancio di previsione 2022 con riferimento, rispettivamente, ai capitoli:
-  12041022  “Fondo per servizi  concernenti il  reimpiego di fondi della  Consigliera di
parità (finanziato da avanzo vincolato) - altri servizi”- Titolo 1 Missione 12 Programma
04 Macro-aggregato 03 - Piano Finanziario  (V liv.) U.1.03.02.99.999 (altri servizi) – Piano
Economico 2.1.2.01.99.999 e Piano Patrimoniale 2.4.7.03.04.01.001;
- 12041024 “Fondo per rimborsi spese per l’esercizio dell’attività della Consigliera di
parità (finanziato da avanzo vincolato)” - Missione 12 Programma 04 Titolo 1 Macro-
aggregato  03  -  Piano  Finanziario  (V  liv)  U.1.03.02.01.002  (Organi  istituzionali
dell'amministrazione - Rimborsi) - Piano economico 2.1.2.01.01.002 e Piano Patrimoniale
2.4.7.02.02.01.001;


4) di demandare al direttore del settore Politiche del lavoro e welfare, tutti i successivi
adempimenti per l'esecuzione del presente decreto attraverso la trasmissione dei relativi
atti al Ministero del Lavoro e delle politiche sociali competente all’adozione del relativo
provvedimento di nomina come previsto dal D.lgs n 198/2006 e ss.mm.ii;


5)  di  dare  atto  che  per  la  tipologia  di  atto  non  è  prevista  la  pubblicazione  in
Amministrazione Trasparente ai sensi  del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i;


6)  di dare atto che il  presente procedimento, con riferimento all’Area funzionale di
appartenenza, non  è  classificato  a rischio  dall’art. 5 del PTPCT, come attestato nella
relazione tecnica.


OC/FO


PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA/AMMINISTRATIVA
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.lgs. n. 267/00)


Favorevole
Contrario


SI DICHIARA CHE L'ATTO NON COMPORTA RIFLESSI DIRETTI O INDIRETTI SULLA SITUAZIONE ECONOMICO-FINANZIARIA


0 SUL PATRIMONIO DELL'ENTE E PERTANTO NON È DOVUTO IL PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
(inserito nell’atto ai sensi dell’art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. 267/00


 e dell’art. 11 del Regolamento sul Sistema dei Controlli Interni)


IL DIRETTORE          
 Federico Ottolenghi


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme
collegate.


2



callto:2.1.2.01.01.002

callto:2.4.7.03.01.01.001

callto:2.4.7.03.01.01.001

callto:2.4.7.03.01.01.001

callto:2.4.7.03.01.01.001

callto:2.4.7.03.01.01.001

callto:2.4.7.03.01.01.001

callto:2.4.7.03.01.01.001

callto:2.4.7.03.01.01.001

callto:2.4.7.03.01.01.001

callto:2.4.7.03.01.01.001

callto:2.4.7.03.01.01.001

callto:2.4.7.03.01.01.001

callto:2.4.7.03.01.01.001

callto:2.4.7.03.01.01.001

callto:2.4.7.03.01.01.001

callto:2.4.7.03.01.01.001

callto:2.4.7.03.01.01.001

callto:2.4.7.03.01.01.001

callto:2.4.7.03.01.01.001

callto:2.4.7.03.01.01.001

callto:2.4.7.03.01.01.001

callto:2.4.7.03.01.01.001

callto:2.4.7.03.01.01.001

callto:2.4.7.03.01.01.001

callto:2.4.7.03.01.01.001

callto:2.4.7.03.01.01.001

callto:2.4.7.03.01.01.001

callto:2.4.7.03.01.01.001

callto:2.4.7.03.01.01.001

callto:2.4.7.03.01.01.001

callto:2.4.7.03.01.01.001

callto:2.4.7.03.01.01.001

callto:2.4.7.03.01.01.001

callto:2.4.7.03.01.01.001

callto:2.4.7.03.01.01.001

callto:2.4.7.03.01.01.001

callto:2.4.7.03.01.01.001

callto:2.4.7.03.01.01.001

callto:2.4.7.03.01.01.001

callto:2.4.7.03.01.01.001

callto:2.4.7.03.01.01.001

callto:2.4.7.03.01.01.001

callto:2.4.7.03.01.01.001

callto:2.4.7.03.01.01.001

callto:2.4.7.03.01.01.001

callto:2.4.7.03.01.01.001

callto:2.4.7.03.01.01.001

callto:2.4.7.03.01.01.001

callto:2.4.7.03.01.01.001

callto:2.4.7.03.01.01.001

callto:2.4.7.03.01.01.001

callto:2.4.7.03.01.01.001

callto:2.4.7.03.01.01.001

callto:2.4.7.03.01.01.001

callto:2.4.7.03.01.01.001

callto:2.4.7.03.01.01.001

callto:2.4.7.03.01.01.001

callto:2.4.7.03.01.01.001

callto:2.4.7.03.01.01.001

callto:2.4.7.03.01.01.001

callto:2.4.7.03.01.01.001

callto:2.4.7.03.01.01.001

callto:2.4.7.03.01.01.001

callto:2.4.7.03.01.01.001

callto:2.4.7.03.01.01.001

callto:2.4.7.03.01.01.001

callto:2.4.7.03.01.01.001

callto:2.4.7.03.01.01.001

callto:2.4.7.03.01.01.001

callto:2.4.7.03.01.01.001

callto:2.4.7.03.01.01.001



		Markierfeld 1: Off

		Casella di controllo 2: Yes

		Casella di controllo 2_2: Off








1.15\2021\1


1


Alla Consigliera Delegata
alle materie Lavoro e politiche sociali
dott.ssa  Diana DE MARCHI
SEDE
d.demarchi@cittametropolitana.mi.it


Oggetto: Trasmissione  verbali  del  Nucleo  di  valutazione  candidature  per  la
designazione della Consigliera di parità effettiva  e della Consigliera di parità supplente
della Città metropolitana di Milano.


Gentilissima Consigliera,


come previsto dall’Avviso pubblico approvato dal Decreto del Sindaco Metropolitano n 243/21
del  16/11/20221  per  la  designazione  del/la  Consigliere/a  di  parità  effettiva  e  del/la
Consigliere/a di parità supplente della Città metropolitana di Milano, si è riunito il Nucleo di
valutazione  nelle rispettive sedute del 10 e 17 gennaio u.s  rassegnando gli esiti dei lavori
istruttori di valutazione delle  6 candidature  pervenute entro i termini.


Il Nucleo di Valutazione ha  rassegnato i lavori  i cui esiti  sono  riepilogati  nella  Relazione di 
sintesi allegata,al Verbale n 2  contenente  la lista dei candidati  ammessi e  valutati  sulla 
base  dei criteri e ai parametri previsti nell’Avviso pubblico. 


Allego, la documentazione di riferimento  e  i curricula delle singole candidati per le   Sue
valutazioni  di competenza,  ai fini  della conseguente assunzione del relativo provvedimento
di designazione da parte del Sindaco metropolitano, ed il successivo  inoltro  per il decreto di
nomina da parte del competente  Ministero del lavoro e delle politiche sociali.


Distinti saluti.


Il direttore del Settore
Federico Ottolenghi


(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. n. 445/2000 e del D.Lgs n. 82/2005 e rispettive norme collegate)


Allegati: Avviso pubblico per la designazione del/la Consigliere/a di parità e del/la Consigliere/a di 
parità supplente;-Verbali ( n 1più allegato e 2 più allegato) del Nucleo di valutazione; Curricula vitae
delle 6 candidate ammesse.


Responsabile del procedimento: dr. Federico Ottolenghi
Incaricato dell’istruttoria : dr. Oreste Castellucci (02 7740 4437)


0020391 | 07/02/2022







AVVISO PUBBLICO PER LA DESIGNAZIONE DELLA/DEL CONSIGLIERA/E
DI PARITÀ EFFETTIVA/O E SUPPLENTE DELLA CITTÀ METROPOLITANA
DI MILANO AI SENSI DEL D.LGS. N. 198/2006


( Atti 17912272021\Fascicolo 1.15\2021\1)


NUCLEO VALUTAZIONE


VERBALE  N 1
seduta  in videoconferenza del 10 gennaio 2022


***


In data 10 gennaio 2022,  alle ore 11:00,  in modalità  videoconferenza (n  709 -915 -445
piattaforma  GotoMeeting),  previa convocazione del Direttore d’Area sviluppo economico
Dott.  Dario  PARRAVICINI,  in  qualità  di  Presidente   del  Nucleo  di  Valutazione  per  la
designazione  della  Consigliera/re  di  Parità  effettiva/vo  e  supplente  della  Citta
metropolitana di Milano - nominato con decreto dirigenziale RG n° 9949 del 28/12/2021
(Fasc. n 1.15/2021/1) del Direttore Settore Politiche del lavoro - si è svolta la prima seduta
del Nucleo ai fini del preliminare esame dell’ammissibilità delle richieste di candidatura
pervenute a mezzo Pec al protocollo dell’Ente,  entro le ore 16.00 del  21/12/2021, a
seguito della pubblicazione del relativo Avviso pubblico  sul BURL n. 48 – Serie Avvisi e
Concorsi- del 1/12/2021e per la conseguente valutazione. 


Risultano presenti all’incontro, collegati in videoconferenza:


dott. Dario PARRAVICINI  in qualità di Presidente 
dott.ssa  Susanna GALLI  in qualità di componente esperta;
dott.ssa  Donatella MOSTACCHI  in qualità di componente esperta, Presidente del CUG della
Città metropolitana di Milano. 


Le funzioni di segretario verbalizzante vengono svolte dal dr. Oreste CASTELLUCCI,
Responsabile ufficio processi amministrativi,  coadiuvato dalla dott.ssa Cristina ROTONDO,
funzionaria  del  Settore  Politiche  del  lavoro  entrambi  collegati  in  videoconferenza,
presenzianti la seduta.







2


Il   Presidente  dott. Dario  PARRAVICINI, constatando la regolarità della costituzione del
Nucleo, ne dichiara  il formale insediamento, dando inizio ai lavori.


Il Presidente, in via preliminare, illustra ai presenti quanto segue:


-  con  decreto sindacale n.243/21 del 16/11/2021 è stato approvato l’Avviso pubblico per
la  designazione  della/del  Consigliera/e  di  parità  e  della/del  Consigliera/e  di  parità
effettiva/o  e  supplente  della  Città  metropolitana  di  Milano,  ai  sensi  del  D.Lgs  n
198/2006”, a seguito della scadenza del relativo mandato delle rispettive Consigliere di
parità in precedenza nominate;


- per il predetto avviso si è dato corso alla relativa pubblicazione sul BURL regionale n 48 -
Serie Avvisi e Concorsi - del 01/12/2021, oltre che sul sito istituzionale dell'Ente e altri  siti
social;


- il termine ultimo, pena esclusione, per la presentazione delle relative istanze è stato
fissato improrogabilmente alla data del 21/12/2021 (ore 16.00);


-entro  il  predetto  termine  risultano  essere  pervenute  a  mezzo  PEC
(protocollo@pec.cittametropolitana.mi.it.)  al  protocollo  dell'Ente n.  6 domande  che
dovranno essere oggetto di verifica e, in presenza dei presupposti di ammissibilità, del
successivo  vaglio e valutazione;


- come previsto dal relativo decreto di nomina, il Nucleo  di Valutazione informerà i propri
lavori secondo le modalità e criteri definiti al punto 6.2 dell’Avviso e  svolgerà l’istruttoria
inerente  le  proposte  delle  candidature  pervenute,  ai  fini  della  valutazione    della
sussistenza dei requisiti ivi indicati, volta alla proposizione  delle/dei candidate/ti idonei
per lo svolgimento delle funzioni connesse all’Ufficio, ai fini della relativa designazione da
parte  del  Sindaco  metropolitano  per  la  successiva  nomina  da  parte  del  competente
Ministero del Lavoro e politiche sociali;


- nell’ambito del procedimento di valutazione, potrà  essere richiesta alle/ai candidate/i
eventuale documentazione integrativa comprovante il possesso dei requisiti di cui al punto
3, lettere a), b), c) del relativo Avviso, dichiarati nei curricula prodotti  a corredo della
domanda di ammissione;


- il Nucleo concluderà i propri lavori redigendo apposito verbale/li, accompagnato/i da una
sintetica  relazione  illustrativa  recante,  per  ogni  candidata/o  sottoposta/o  ad  esame,
l’idoneità o meno a rivestire la carica e le funzioni di Consigliera di parità (effettiva e
supplente) e, per tutte/i le/gli idonee/i, la formulazione di  un profilo sintetico del/la
candidato/a  attinente la carica da rivestire;







3


-  gli  esiti  dei  lavori  del  Nucleo di  valutazione, aventi  natura meramente comparativa,
saranno trasmessi al Responsabile del procedimento – Direttore del Settore Politiche del
lavoro,  il  quale  provvederà,  poi,  a  rassegnare  la  lista  dei  candidati  proposti,  al/alla
Consigliere/a metropolitano/a delegato/a alla materia, motivando le eventuali proposte di
esclusione in relazione alla mancanza dei requisiti predefiniti;


-  è  riservata,poi,  alla/Il  Consigliera/e  delegata/o  competente  per  la  materia,  la
competenza  a  proporre  al  Sindaco  metropolitano   la  rosa  dei  candidati  di  una/un
Consigliera/e  di  parità  effettiva/o  e  una/un  Consigliera/e  di  parità  supplente,  per  la
relativa designazione e formale trasmissione del relativo provvedimento,  al  Ministero del
Lavoro  e  delle  politiche  sociali  (MLPS),  con  allegato  il  curriculum  vitae  della/del  dei
rispettivi Consigliera/e titolare e supplente designate/i, competente per la nomina.


In particolare, il Presidente, in merito ai requisiti (art. 3) e ai criteri di valutazione (art.6)
ritiene utile di specificare, come espressamente indicato nel relativo Avviso, quanto segue:


-  che,  come  previsto  dal  predetto  Avviso  (  art.  3  –  “Requisiti”,  art.  6    “Criteri  di
valutazione”), alla selezione possono partecipare i cittadini di ambo i sessi in possesso, in
particolare,  dei requisiti previsti dall’art. 13 del D.lgs. 198/2006 e s.m.i:


a)  specifica competenza ed esperienza pluriennale in materia di lavoro femminile;
b) specifica competenza ed esperienza pluriennale in materia di normative sulla parità


e pari opportunità;
c) specifica competenza ed esperienza pluriennale in materia di mercato del lavoro.


- che, in merito,  la circolare del MLPS n° 20 del 22/06/2010 reca  i necessari chiarimenti
in ordine alla valutazione dei  predetti requisiti specificando che:<<...il  requisito della
specifica competenza  attiene ai  percorsi  di  studio,  ricerca e  formazione.  Il  requisito
dell’esperienza pluriennale è correlato allo svolgimento di attività lavorative di durata
non inferiore  ai  due  anni  presso  enti  e  amministrazioni  pubbliche  o  private.       Tali
requisiti  devono  risultare  dal  curriculum  vitae che,  ai  fini  della  pubblicazione  sulla
Gazzetta Ufficiale in caso di nomina, dovrà essere completo, ma sintetico; non è ammesso
il rinvio ad altri atti da cui risultino le informazioni. I requisiti di specifica competenza ed
esperienza pluriennale in materia di lavoro femminile, di  normative sulla parità e pari
opportunità, nonché di mercato del lavoro devono, inoltre, essere comprovati da idonea
documentazione…”>>.


Ai fini dell’ammissione è richiesto altresì il  possesso, da parte delle/dei candidati, dei
seguenti requisiti in ordine:


- all’età (avere un’età non inferiore ai 18 anni );
- al possesso della cittadinanza italiana o di uno degli Stati membri dell’Unione Europea,
godimento dei  diritti civili e politici;







4


- al non aver riportato condanne penali che escludano dall’elettorato politico attivo e non
essere stati destituite/i o dispensate/i dall’impiego presso una pubblica amministrazione;


-  al  non trovarsi  in  alcuna  delle  situazioni  di  esclusione,  incompatibilità  e  conflitti  di
interessi previsti dalla vigente normativa in materia (artt. 5, 6 e 7 del d.lgs n. 39/2013),
nonché in conflitto di interessi nei confronti della Città metropolitana di Milano.


Ricorda che occorre, pertanto, procedere ai fini dell’ammissione, al relativo esame e alla
valutazione  delle  candidature,  sulla  scorta  dei  criteri  sopra  ricordati,   redigendo,  per
ciascun candidato,  la  formulazione  di  un profilo  sintetico da  allegarsi  al  verbale  della
relativa seduta.


Ciò premesso, IL  NUCLEO DI VALUTAZIONE:


1) prende atto che risultano pervenute, entro il termine perentorio prescritto dal relativo
“Avviso”  (21/12/2021)  come  da  documentazione  depositata  in  atti  e  pervenuta  al
protocollo  dell’Ente a  mezzo Pec,  previamente verificata dall’Ufficio  competente,    le
seguenti di candidature  da parte dei soggetti di seguito indicati:


1) BELLONI SILVIA (prot.197749 del 20/12/2021);
2) REHO DANIELA  (prot. 197962 e  prot.  197966 del 20/12/2021);
3) PRATELLI  SERENA FRANCESCA (prot. 198108 del 20/12/2021); 
4) DEGL’INNOCENTI PAOLA (prot. 198261del 21/12/2021),
5) PERES BARBARA ( prot. 198562 del 21/12/2021);
6) DE NOVELLIS  FRANCESCA ANNAMARIA (prot 199125 del 21/12/2021);


Pertanto ne attesta la tempestività.


2)  Rinvia  alla  seduta  successiva  la  verifica  dei  requisiti  di  ammissibilità  e  la
disamina delle  domande pervenute,  stilando una relazione  sintetica,  secondo lo
schema  allegato  al  presente  verbale  (All.  1)  quale  parte  integrante,  di  cui  ne
approva il relativo “format”.
 
Il Presidente a questo punto della seduta, data l’ora, propone di aggiornare i lavori
alla prossima seduta da potersi  svolgere, auspicabilmente in presenza, presso la
sede di Viale Piceno n. 60, per il prossimo lunedì 17 gennaio 2022 alla ore 11:00
per l’esame dei curricula e relativa comparazione.


I lavori  vengono chiusi  alle ore  12:30


Allegato al verbale: n.1 Format – Relazione sintetica







5


Letto, confermato e sottoscritto


Dr. Dario PARRAVICINI F.to Dario Parravicini


Dr,ssa Susanna GALLI F.to Susanna Galli


Dr. ssa Donatella MOSTACCHI F.to Donatella Mostacchi


Il Segretario verbalizzante                         
Dr. Oreste CASTELLUCCI             F.to Oreste Castellucci


(Documento firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del d.lgs.82/2005 e rispettive norme
collegate)







COGNOME NOME


REQUISITI DI 


AMMISSIBILITà 


EX ART 3 


AVVISO PER 


AMMISSIONE


TITOLI DI STUDIO


ABILITAZIONE 


ALL'ESERCIZIO 


PROFESSIONE FORENSE


ESPERIENZE LAVORATIVE E 


PROFESSIONALI
INCARICHI


PROGETTI SIGNIFICATIVI 


ESPERIENZE SPECIFICHE
ALTRE INFORMAZIONI


VALUTAZIONE <,.<<<<<<<<


1


2


3


4


5


6







Verifica effettuata in data 2022-02-22 09:04:21 (UTC) 


File verificato: C:\Users\rliparoti\AppData\Local\Temp\Temp1_inoltro della documentazione 


protocollata Consigliera di Parità.zip\VERBALE N 1_SEDUTA 10 gennaio 2022_Avviso 


Consigliera Parita.pdf.p7m


Esito verifica: Verifica completata con successo 


Dati di dettaglio della verifica effettuata


Firmatario 1: MOSTACCHI DONATELLA


Firma verificata: OK (Validated at: 22/02/2022 09:03:52)


Verifica di validità 


online:


Effettuata con metodo OCSP. Timestamp della risposta del servizio 


22/02/2022 08:30:00


Dati del certificato del firmatario MOSTACCHI DONATELLA:


Nome, Cognome: MOSTACCHI DONATELLA


Organizzazione: PROVINCIA DI MILANO/02120090150


Numero 


identificativo:


201050063050


Data di scadenza: 01/09/2022 21:59:59


Autorità di 


certificazione:


InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, 


Certificatore Accreditato, 


IT, 


07945211006, 


Documentazione del 


certificato (CPS):


http://www.firma.infocert.it/documentazione/manuali.php


Identificativo del 


CPS:


OID 1.3.76.36.1.1.1


Identificativo del 


CPS:


OID 1.3.76.24.1.1.2


Identificativo del 


CPS:


OID 0.4.0.194112.1.2


Firmatario 2: PARRAVICINI DARIO


Firma verificata: OK (Validated at: 22/02/2022 09:03:52)


Verifica di validità 


online:


Effettuata con metodo OCSP. Timestamp della risposta del servizio 


22/02/2022 08:30:00


Dati del certificato del firmatario PARRAVICINI DARIO:


Nome, Cognome: PARRAVICINI DARIO


20195006308


Dike GoSign - Esito verifica firma digitale







Numero 


identificativo:


Data di scadenza: 11/07/2022 00:00:00


Autorità di 


certificazione:


InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, 


Certificatore Accreditato, 


IT, 


07945211006, 


Documentazione del 


certificato (CPS):


http://www.firma.infocert.it/documentazione/manuali.php


Identificativo del 


CPS:


OID 1.3.76.36.1.1.1


Identificativo del 


CPS:


OID 1.3.76.24.1.1.2


Identificativo del 


CPS:


OID 0.4.0.194112.1.2


Identificativo del 


CPS:


OID 1.3.76.16.6


Note di utilizzo del 


certificato:


Questo certificato rispetta le raccomandazioni previste dalla 


Determinazione Agid N. 121/2019


Firmatario 3: GALLI SUSANNA


Firma verificata: OK (Validated at: 22/02/2022 09:03:52)


Verifica di validità 


online:


Effettuata con metodo OCSP. Timestamp della risposta del servizio 


22/02/2022 08:30:00


Dati del certificato del firmatario GALLI SUSANNA:


Nome, Cognome: GALLI SUSANNA


Organizzazione: PROVINCIA DI MILANO/02120090150


Numero 


identificativo:


201150063044


Data di scadenza: 31/05/2023 21:59:59


Autorità di 


certificazione:


InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, 


Certificatore Accreditato, 


IT, 


07945211006, 


Documentazione del 


certificato (CPS):


http://www.firma.infocert.it/documentazione/manuali.php


Identificativo del 


CPS:


OID 1.3.76.36.1.1.1


Identificativo del 


CPS:


OID 1.3.76.24.1.1.2


Identificativo del 


CPS:


OID 0.4.0.194112.1.2


Firmatario 4: GALLI SUSANNA


Dike GoSign - Esito verifica firma digitale







Fine rapporto di verifica


Firma verificata: OK (Validated at: 22/02/2022 09:03:52)


Verifica di validità 


online:


Effettuata con metodo OCSP. Timestamp della risposta del servizio 


22/02/2022 08:30:00


Dati del certificato del firmatario GALLI SUSANNA:


Nome, Cognome: GALLI SUSANNA


Organizzazione: PROVINCIA DI MILANO/02120090150


Numero 


identificativo:


201150063044


Data di scadenza: 31/05/2023 21:59:59


Autorità di 


certificazione:


InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, 


Certificatore Accreditato, 


IT, 


07945211006, 


Documentazione del 


certificato (CPS):


http://www.firma.infocert.it/documentazione/manuali.php


Identificativo del 


CPS:


OID 1.3.76.36.1.1.1


Identificativo del 


CPS:


OID 1.3.76.24.1.1.2


Identificativo del 


CPS:


OID 0.4.0.194112.1.2


Il futuro digitale è adesso


InfoCert S.p.A. (https://www.infocert.it/) 2020 | P.IVA 07945211006 


Dike GoSign - Esito verifica firma digitale







AVVISO PUBBLICO PER LA DESIGNAZIONE DELLA/DEL CONSIGLIERA/E
DI PARITÀ EFFETTIVA/O E SUPPLENTE DELLA CITTÀ METROPOLITANA
DI MILANO AI SENSI DEL D.LGS. N. 198/2006


( Atti 17912272021\Fascicolo 1.15\2021\1)


NUCLEO VALUTAZIONE


VERBALE  N 2
seduta  del 17 gennaio 2022


***


In data 17 gennaio 2022, alle ore 11:00, presso la sede di Viale Piceno n. 60 - Sala Caccia -
come  già  stabilito  nel  corso  della  seduta  del  10  gennaio  u.s,  previa  convocazione  del
Direttore d’Area sviluppo economico Dott. Dario PARRAVICINI, in qualità di Presidente  del
Nucleo  di  Valutazione  per  la  designazione  della  Consigliera/re  di  Parità  effettiva/vo  e
supplente della Città metropolitana di Milano - nominato con decreto dirigenziale RG n°
9949 del 28/12/2021 (Fasc. n 1.15/2021/1) del Direttore Settore Politiche del lavoro - si è
svolta la seconda seduta  del Nucleo  per il  prosieguo dei lavori  concernenti la disamina
delle candidature pervenute e già dichiarate tempestive con Verbale n. 1 del medesimo
Nucleo del 10.1.2022. 


Risultano presenti all’incontro:


- dott. Dario PARRAVICINI  in qualità di Presidente 
- dott.ssa  Susanna GALLI  in qualità di componente esperto;
- dott.ssa  Donatella MOSTACCHI  in qualità di componente esperto, Presidente del CUG
della Città metropolitana di Milano. 


Risultano  presenti,  inoltre,  il  dr.  Oreste  CASTELLUCCI,  Responsabile  ufficio  processi
amministrativi,  in  qualità  di  segretario  verbalizzante  coadiuvato  dalla  dott.ssa  Carla
ROMANO, funzionaria del Settore Politiche del lavoro.


Il Presidente  dott. Dario PARRAVICINI, apre i lavori ricorda in sintesi quanto  già indicato
nel  corso  della  precedente  seduta  del  Nucleo  del  10  gennaio  2022,  svoltasi  in  video
conferenza; specifica che la disamina dei rispettivi  “curricula” prodotti dalle candidate,
richiederà  particolare   vaglio  ed  attenzione  con  riferimento  al  possesso  dei  prescritti
requisiti, previsti dall’art. 13 del D.lgs. 198/2006 e s.m.i, afferenti:







2


a)  la specifica competenza ed esperienza pluriennale in materia di lavoro femminile;
b) la specifica competenza ed esperienza pluriennale in materia di normative sulla


parità e pari opportunità;
c) la specifica competenza ed esperienza pluriennale in materia di mercato del lavoro.


come richiamati agli artt   3 e 6  del relativo Avviso e con riferimento anche a quanto in
merito precisato dalla circolare del MLPS n° 20 del 22/06/2010  laddove viene sottolineato
che <<...il  requisito della specifica competenza  attiene ai percorsi di studio, ricerca e
formazione.  Il  requisito  dell’esperienza  pluriennale  è  correlato  allo  svolgimento  di
attività lavorative di  durata non inferiore ai  due anni presso enti  e amministrazioni
pubbliche o private.       Tali requisiti devono risultare dal curriculum vitae - che, ai fini della
pubblicazione  sulla  Gazzetta  Ufficiale  in  caso  di  nomina,  dovrà  essere  completo,  ma
sintetico; non è ammesso il rinvio ad altri atti da cui risultino le informazioni. I requisiti di
specifica  competenza  ed  esperienza  pluriennale  in  materia  di  lavoro  femminile,  di
normative sulla parità e pari opportunità, nonché di mercato del lavoro devono, inoltre,
essere comprovati da idonea documentazione…”>>.


Gli esiti della valutazione verranno sintetizzati stilando una relazione sintetica, utilizzando
il  “format” approvato nella precedente seduta (Allegato 1 del Verbale n. 1),   per  ogni
candidata,  che  determinerà  la  formulazione  di  un  profilo  sintetico  delle  candidate
attinente  alla  carica  e  l’idoneità  o  meno a  ricoprire  l’incarico di  Consigliera  di  parità
(effettiva e supplente).


Tali esiti, aventi natura meramente comparativa, saranno trasmessi unitamente ai relativi
processi  verbali,  al  Responsabile  del  procedimento –  Direttore del  Settore Politiche del
lavoro - per gli adempimenti istruttori conseguenti, il  quale provvederà, poi, a rassegnare
la  lista  dei  candidati  proposti,  al/alla  Consigliere/a  metropolitano/a  delegato/a  alla
materia, per il prosieguo dell’iter di designazione .


IL   NUCLEO DI VALUTAZIONE


Prende atto di quanto evidenziato dal Presidente e procede con la disamina dei singoli
curricula professionali delle candidate ammesse, come da Verbale n. 1, ovvero: 


1) BELLONI SILVIA (prot 197749 del 20/12/2021);
2) REHO DANIELA  (prot 197962 e  prot  197966 del 20/12/2021);
3) PRATELLI  SERENA FRANCESCA (prot 198108 del 20/12/2021); 
4) DEGL’INNOCENTI PAOLA (prot 198261del 21/12/2021),
5) PERES BARBARA ( prot 198562 del 21/12/2021);
6) DE NOVELLIS  FRANCESCA ANNAMARIA (prot 199125 del 21/12/2021);







3


Detta disamina avviene  mediante la compilazione del Format 1 – allegato al verbale del
10.1.2022, stilato in ordine alfabetico con riferimento ai requisiti richiesti alle  candidate.


Al termine dei lavori,  il Nucleo di Valutazione approva la  Relazione Tecnica, allegata
parte  integrante  del  presente  verbale  (All.1),  dalla  quale  risultano  gli  esiti  della
comparazione  dei  singoli  profili  delle  candidate  in  relazione  agli  specifici  requisiti
professionali richiesti ai fini dell’espletamento dell’incarico. 


Il  Nucleo conviene, infine,  che tutte  le  candidate  siano potenzialmente IDONEE a
ricoprire l’incarico de quo. 


Ciò premesso  il Nucleo di Valutazione rassegna le risultanze dei propri lavori (Verbali n.1, e
n.2  e  rispettivi  allegati)  al   Responsabile  del  procedimento  dott.  Federico  Ottolenghi,
Direttore del Settore Politiche del lavoro, per il seguito di competenza.


Il Presidente  dichiara chiusi i lavori  alle ore 13:00


Allegato al verbale : Allegato 1- Relazione sintetica
 
Letto, confermato e sottoscritto


Dr. Dario PARRAVICINI F.to Dario Parravicini


Dr. ssa Susanna GALLI F.to Susanna Galli


Dr. ssa Donatella MOSTACCHI F.to Donatella Mostacchi


Il Segretario verbalizzante                         
Dr. Oreste CASTELLUCCI             F.to Oreste Castellucci


(Documento firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del d.lgs.82/2005 e rispettive norme
collegate)







COGNOME NOME


REQUISITI DI 


AMMISSIBILITà 


EX ART 3 


AVVISO PER 


AMMISSIONE


TITOLI DI STUDIO


ABILITAZIONE 


ALL'ESERCIZIO 


PROFESSIONE FORENSE


ESPERIENZE LAVORATIVE E 


PROFESSIONALI
INCARICHI


PROGETTI SIGNIFICATIVI 


ESPERIENZE SPECIFICHE
ALTRE INFORMAZIONI


VALUTAZIONE <,.<<<<<<<<


1 BELLONI SILVIA SI Diploma di laurea in 
Giurisprudenza conseguito presso 
l’Università Statale di Milano, anno 
1992


Iscritta all'ordine degli avvocati di 
Milano  dal 1995 Iscritta  all’albo 
speciale degli avvocati ammessi al 
patrocinio dinnanzi la Corte di 
Cassazione e le altre giurisdizioni 
superiori;  iscritta nell’elenco 
nazionale dei difensori di ufficio e 
nelll’elenco degli avvocati abilitati al 
patrocinio a spese dello Stato


Avvocata specializzata  sul tema del 
lavoro femminile, del  mercato del 
lavoro e  della tutela dei minori. 
Collabora al Progetto 
Impresa4.Donna con Assolobarda.  
Formatrice e docente, partecipa 
come delegata dal Consigilio degli 
Avvocati al Tavolo di Regione 
Lombardia per la prevenzione e il 
contrasto alla violenza contro le 
donne. Relatrice in numerosi 
convegni sui temi delle pari 
opportunità e contrasto alle violenze. 


Componente del Comitato pari opportunità dell'Ordine 
degli Avvocati. Attualmente è componente delle 
Commissioni Diritti Umani dell’Ordine degli Avvocati di 
Milano e del Consiglio Nazionale Forense. In questa 
ultima veste, ha curato  la programmazione del “Corso di 
Diritto Antidiscriminatorio per appartenenza razziale, 
origine etnica, orientamento sessuale e identità di 
genere”, iniziato l’11 febbraio 2021 .
E’ consulente per il Consolato del Messico a Milano - dal 
2016.   E' stata componente del Consiglio di 
Amministrazione della Fondazione dell'Ordine degli
Avvocati di Milano – Onlus. Ha svolto Progettazione e 
Docenze nel Corso “Prevenzione e Contrasto alle 
molestie e 
vessazioni in ambito lavorativo” l'avv. Tatiana Biagioni – 
Polis Lombardia – novembre 
2019/giugno 2019. E’ stata componente del Consiglio 
Direttivo della Scuola Forense dell’Ordine degli Avvocati 
di
Milano. E’ stata presidente delle Commissioni Diritti 
Umani e componente delle Commissioni
Servizi al Cittadino e Famiglia e Minori dell'Ordine degli 
Avvocati di Milano.      E’ stata componente del Board 
dell’OIAD (Osservatorio Avvocati minacciati nel mondo) 
dal 2019.
Dal 2020 è componente supplente del CCBE (Consiglio 
degli Ordini Forensi di Europa).
E’ stata componente del Consiglio Direttivo 
dell’Organismo di composizione della crisi da 
sovraindebitamento dell’Ordine degli Avvocati.
E’ stata componente del Consiglio Direttivo della Scuola 
Forense dell’Ordine degli Avvocati di
Milano. E’ stata presidente delle Commissioni Diritti 
Umani e componente delle Commissioni
Servizi al Cittadino e Famiglia e Minori dell'Ordine degli 
Avvocati di Milano. E’ socia della A.D.G.I. Associazione 
Donne Giuriste Italia, Sezione di Milano ed è vice
presidente nord A.D.G.I. Nazionale dal 2020.


Specializzata nelle materie inerenti la 
violenza di genere e le pari opportunità, ha 
partecipato a vari progetti e iniziative come 
formatrice e relatrice dal 2014, in qualità di 
componente del Comitato Pari  
Opportunità dell’Ordine degli Avvocati di 
Milano e di Consigliera dell’Ordine degli 
Avvocati e di membro delle Commissioni 
del Consiglio Nazionale Forense. Da anni 
collabora con la Coop Tuttinsieme,  Milano 
in qualità di consulente legale,docente 
nell’ambito dei progetti di formazione 
professionale rivolti a educatori e 
coordinatori, ha  
tenuto il corso “Legalità ed illegalità: aspetti 
normativi e professionali” nell’anno 2007 e 
presta  
consulenza on line per la Cooperativa 
nell’ambito del progetto “padri, lavori in 
corso” e di altri
progetti sviluppatisi negli anni 
2019/2020/2021


 Dichiarazione di Presidente vicario 
del Tribunale di Milano. Presidente 
dell'Associazione donne Giuriste 
Italia . Presidente di SVS donna 
aiuta donna onlus.


IDONEA


2 DE NOVELLIS


FRANCESC


A ANNA 


MARIA


SI Diploma di laurea specialistica in 
Giurisprudenza  conseguita 
presso l'Università Luigi Bocconi 
di Milano anno 2007


Abilitazione all' esercizio professione 
forense dal novembre 2012.


Avvocato  e consulente sulle 
tematiche del diritto del lavoro, 
mercato del lavoro e consulenza due 
diligence 


IDONEA


3 DEGL'INNOCENTI PAOLA SI Diploma di Laurea in 
Giurisprudenza Università di Pisa 
anno 1996


Iscritta all’Albo degli Avvocati di 
Milano dal 21/02/2003.


Avvocata giuslavorista  Milano (2001 
– in corso).
Assistenza a lavoratrici e lavoratori 
nelle fasi rilevanti del rapporto di 
lavoro, quali demansionamento,
mobbing, discriminazioni, violenza di 
genere e psicologica. Consulenza 
come avvocato giuslavorista ad 
aziende di primaria importanza, in 
fase giudiziale e
stragiudiziale, su questioni ordinarie 
e straordinarie.


Socia AGI (Avvocati Giuslavoristi Italiani).
Socia EWLA (European Women Lawyers Association).
Socia ADGI (Associazione Donne Giuriste 
Italia).Partecipazione per conto di European Women
Lawyers Association (EWLA), Associazione di giuriste 
con sede a Bruxelles, alle consultazioni pubbliche
indette dalla Commissione Europea su un’iniziativa 
legislativa finalizzata al rafforzamento del principio
di parità retributiva tra uomini e donne attraverso 
l’introduzione di obblighi di trasparenza.
Organizza di webinar per le associate in materia di parità 
retributiva con presentazione dell’iniziativa
della Commissione e del posizionamento di EWLA.
Avvocata inserita nell’elenco di avvocati/e esperti/e in 
diritto del lavoro e in materia antidisciminatoria a
supporto dell’Ufficio della Consigliera di Parità regionale 
della Lombardia valido per gli anni 2021-2024.


Assistenza pro-bono ad Unicef in questioni 
di diritto internazionale e nazionale di 
rilevante impatto etico
e sociale con valenza antidiscriminatoria. 
Partecipazione a laboratori di Valore D per 
la promozione della
parità di genere.


IDONEA


4 PERES BARBARA SI Laurea in Consulenza del Lavoro 
e delle relazioni sindacali 
conseguita  presso lUniversità di 
Siena  a.a. 2020-2021 


NO Consulente del lavoro  e diritto 
sindacale - mediatrice familiare.  
Componente del Coordinamento Pari 
Opportunità UIL Milano e Lombardia 
.Responsabile del Servizio Welfare 
UILCA (UIL Credito, Esattorie e 
Assicurazioni) Lombardia e Milano. 
Componente dello staff del 
Dipartimento Politiche di Pari 
Opportunità UILCA Lombardia e 
Milano. Responsabile comunicazione 
Coordinamento Pari Opportunità UIL 
Milano e Lombardia. Supporto 
tecnico alla Segreteria Regionale UIL 
Milano e Lombardia per 
l'organizzazione di corsi,
convegni e seminari sull'inclusione 
sociale.  Consulente formazione 
aziendale presso GED Milano-Istituto 
di formazione 


+  Orientatrice progetto inclusione donne nel 
mercato del lavoro – Municipio 5 Milano.   
Responsabile lavoro e disabilità 
Associazione Luca Coscioni – attività di 
volontariato.


Dichiarazione  CGIL- Camera del 
lavoro di Milano; Dichiarazione UIL 
Lombardia e Milano
Dichiarazione CISL Milano Metropoli


IDONEA


5 PRATELLI SERENA 


FRANCESC


A


SI  Laurea in giurisprudenza presso  
l'Università degli Studi di Milano,  
anno 2003  


 Iscritta all'ordine degli avvocati del 
Foro di Milano dal 2008


Avvocato con competenza ed 
esperienza pluriennale in materia di
lavoro femminile e in materia di 
mercato del lavoro.


Dal 2019 membro del consiglio direttivo 
dell’Associazione Internazionale Professionisti 
Intercultura” (in breve A.I.PR.I.)
Dal 2018 componente del comitato scientifico e del 
corpo docente di A.S.C.E.I.P.A. Alta Scuola di 
Counseling ed Educazione Inteculturale per
Adulti, per la deontologia e la famiglia interculturale.                
Dal 2003 al 2019 ha svolto attività di formazione e di 
docenza nel “Corso operatore centri di accoglienza” di 
Bostongroup, "Corso praticooperativo per le professioni 
emergenti nel campo dell’immigrazione" per
mediatori culturali, assistenti sociali, educatori, 
insegnanti, operatori umanitari, di MigraPro e 
Socialidarity.
Marzo 2018 docente area legale diritto per il corso FSE 
abilitante ASC ex DM 6.10.2009 presso BostonGroup.
Dal 2018 socia di Rete Lenford-Avvocatura per i diritti 
LGBT.
Nel 2005 socio fondatore di “ÉducaCi Associazione per 
la convivenza civile e democratica".               


IDONEA


6 REHO DANIELA SI Laure magistrale in 
giurisprudenza Università degli 
Studi di Milano Anno 2013 


Compiuta pratica come 
avvocato Ordine di Milano


 Funzionario Regione Lombardia., 
Attualmente Direzione Enti Locali, 
Montagna e Piccoli Comuni. Dal 
2014 al 2021 Direzione Istruzione 
formazione e lavoro dove ha 
maturato  esperienza qualificante in 
tema di politiche attive del lavoro e 
sul contrasto alle discriminazioni.


 Dal 2015 fondatore e Presidente di Motore 
metropolitano, Associazione di volontariato per la tutela 
del cittadino contro ogni forma di discriminazione.


IDONEA







Verifica effettuata in data 2022-02-22 08:56:04 (UTC) 


File verificato: C:\Users\rliparoti\AppData\Local\Temp\Temp1_inoltro della documentazione 


protocollata Consigliera di Parità.zip\VERBALE N 2_SEDUTA 17 gennaio 2022_Avviso 


Consigliera Parita.pdf.p7m


Esito verifica: Verifica completata con successo 


Dati di dettaglio della verifica effettuata


Firmatario 1: MOSTACCHI DONATELLA


Firma verificata: OK (Validated at: 22/02/2022 08:55:54)


Verifica di validità 


online:


Effettuata con metodo OCSP. Timestamp della risposta del servizio 


22/02/2022 08:30:00


Dati del certificato del firmatario MOSTACCHI DONATELLA:


Nome, Cognome: MOSTACCHI DONATELLA


Organizzazione: PROVINCIA DI MILANO/02120090150


Numero 


identificativo:


201050063050


Data di scadenza: 01/09/2022 21:59:59


Autorità di 


certificazione:


InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, 


Certificatore Accreditato, 


IT, 


07945211006, 


Documentazione del 


certificato (CPS):


http://www.firma.infocert.it/documentazione/manuali.php


Identificativo del 


CPS:


OID 1.3.76.36.1.1.1


Identificativo del 


CPS:


OID 1.3.76.24.1.1.2


Identificativo del 


CPS:


OID 0.4.0.194112.1.2


Firmatario 2: PARRAVICINI DARIO


Firma verificata: OK (Validated at: 22/02/2022 08:55:54)


Verifica di validità 


online:


Effettuata con metodo OCSP. Timestamp della risposta del servizio 


22/02/2022 08:30:00


Dati del certificato del firmatario PARRAVICINI DARIO:


Nome, Cognome: PARRAVICINI DARIO


20195006308


Dike GoSign - Esito verifica firma digitale







Numero 


identificativo:


Data di scadenza: 11/07/2022 00:00:00


Autorità di 


certificazione:


InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, 


Certificatore Accreditato, 


IT, 


07945211006, 


Documentazione del 


certificato (CPS):


http://www.firma.infocert.it/documentazione/manuali.php


Identificativo del 


CPS:


OID 1.3.76.36.1.1.1


Identificativo del 


CPS:


OID 1.3.76.24.1.1.2


Identificativo del 


CPS:


OID 0.4.0.194112.1.2


Identificativo del 


CPS:


OID 1.3.76.16.6


Note di utilizzo del 


certificato:


Questo certificato rispetta le raccomandazioni previste dalla 


Determinazione Agid N. 121/2019


Firmatario 3: GALLI SUSANNA


Firma verificata: OK (Validated at: 22/02/2022 08:55:54)


Verifica di validità 


online:


Effettuata con metodo OCSP. Timestamp della risposta del servizio 


22/02/2022 08:30:00


Dati del certificato del firmatario GALLI SUSANNA:


Nome, Cognome: GALLI SUSANNA


Organizzazione: PROVINCIA DI MILANO/02120090150


Numero 


identificativo:


201150063044


Data di scadenza: 31/05/2023 21:59:59


Autorità di 


certificazione:


InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, 


Certificatore Accreditato, 


IT, 


07945211006, 


Documentazione del 


certificato (CPS):


http://www.firma.infocert.it/documentazione/manuali.php


Identificativo del 


CPS:


OID 1.3.76.36.1.1.1


Identificativo del 


CPS:


OID 1.3.76.24.1.1.2


Identificativo del 


CPS:


OID 0.4.0.194112.1.2


Il futuro digitale è adesso


Dike GoSign - Esito verifica firma digitale







Verifica effettuata in data 2022-02-22 08:52:23 (UTC) 


File verificato: C:\Users\rliparoti\AppData\Local\Temp\Temp1_inoltro della documentazione 


protocollata Consigliera di Parità.zip\all verb2_Rel sintetica delle candidate _Consigliera 


parità_17 gen 2022.pdf.p7m


Esito verifica: Verifica completata con successo 


Dati di dettaglio della verifica effettuata


Firmatario 1: MOSTACCHI DONATELLA


Firma verificata: OK (Validated at: 22/02/2022 08:52:16)


Verifica di validità 


online:


Effettuata con metodo OCSP. Timestamp della risposta del servizio 


22/02/2022 08:30:00


Dati del certificato del firmatario MOSTACCHI DONATELLA:


Nome, Cognome: MOSTACCHI DONATELLA


Organizzazione: PROVINCIA DI MILANO/02120090150


Numero 


identificativo:


201050063050


Data di scadenza: 01/09/2022 21:59:59


Autorità di 


certificazione:


InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, 


Certificatore Accreditato, 


IT, 


07945211006, 


Documentazione del 


certificato (CPS):


http://www.firma.infocert.it/documentazione/manuali.php


Identificativo del 


CPS:


OID 1.3.76.36.1.1.1


Identificativo del 


CPS:


OID 1.3.76.24.1.1.2


Identificativo del 


CPS:


OID 0.4.0.194112.1.2


Firmatario 2: PARRAVICINI DARIO


Firma verificata: OK (Validated at: 22/02/2022 08:52:16)


Verifica di validità 


online:


Effettuata con metodo OCSP. Timestamp della risposta del servizio 


22/02/2022 08:30:00


Dati del certificato del firmatario PARRAVICINI DARIO:


Nome, Cognome: PARRAVICINI DARIO


20195006308


Dike GoSign - Esito verifica firma digitale







Numero 


identificativo:


Data di scadenza: 11/07/2022 00:00:00


Autorità di 


certificazione:


InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, 


Certificatore Accreditato, 


IT, 


07945211006, 


Documentazione del 


certificato (CPS):


http://www.firma.infocert.it/documentazione/manuali.php


Identificativo del 


CPS:


OID 1.3.76.36.1.1.1


Identificativo del 


CPS:


OID 1.3.76.24.1.1.2


Identificativo del 


CPS:


OID 0.4.0.194112.1.2


Identificativo del 


CPS:


OID 1.3.76.16.6


Note di utilizzo del 


certificato:


Questo certificato rispetta le raccomandazioni previste dalla 


Determinazione Agid N. 121/2019


Firmatario 3: GALLI SUSANNA


Firma verificata: OK (Validated at: 22/02/2022 08:52:16)


Verifica di validità 


online:


Effettuata con metodo OCSP. Timestamp della risposta del servizio 


22/02/2022 08:30:00


Dati del certificato del firmatario GALLI SUSANNA:


Nome, Cognome: GALLI SUSANNA


Organizzazione: PROVINCIA DI MILANO/02120090150


Numero 


identificativo:


201150063044


Data di scadenza: 31/05/2023 21:59:59


Autorità di 


certificazione:


InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, 


Certificatore Accreditato, 


IT, 


07945211006, 


Documentazione del 


certificato (CPS):


http://www.firma.infocert.it/documentazione/manuali.php


Identificativo del 


CPS:


OID 1.3.76.36.1.1.1


Identificativo del 


CPS:


OID 1.3.76.24.1.1.2


Identificativo del 


CPS:


OID 0.4.0.194112.1.2


Il futuro digitale è adesso


Dike GoSign - Esito verifica firma digitale








Fascicolo 1.15\2021\1                                                                          ALLEGATO B


SCHEDA  PROFILO 
Proposte candidature per la designazione 


AVVISO PUBBLICO PER LA DESIGNAZIONE DELLA/DEL CONSIGLIERA/E
DI PARITÀ EFFETTIVA E SUPPLENTE DI CITTÀ METROPOLITANA  DI
MILANO AI SENSI DEL D.LGS. N. 198/2006







CANDIDATO MODALITA’
PRESENTAZIONE 


PROFILO SINTETICO


PERES BARBARA 
nata  il 24/05/1971
residente a Milano (MI)


 Autocandidatura La candidata è laureata in Consulenza
del Lavoro e delle relazioni sindacali
conseguita   presso  l’  Università  di
Siena  a.a. 2020-2021.
Consulente  del  lavoro  e  di  diritto
sindacale- Mediatrice famigliare


 
Componente  del  Coordinamento  Pari
Opportunità  UIL Milano  e  Lombardia
(Iscr.  Albo  Regionale  n.  310).
Responsabile  del  Servizio  Welfare
UILCA  (UIL  Credito,  Esattorie  e
Assicurazioni)  Lombardia  e  Milano.
Partecipazione  in  qualità  di  esperta
per  la  UIL  Milano  e  Lombardia  al
Comitato  Disabili  di   Regione
Lombardia – Legge Regionale 13/2003.
Docenze  su  diritto  previdenziale,
diritto  del  lavoro  e  sindacale,
politiche attive del lavoro,  sicurezza
sociale  presso  CLOM  Crescere
Lavorando,  Orientarsi  Migliorando
Soc.  Coop.  Sociale,  società
accreditata in Regione Lombardia per
i servizi al lavoro e la formazione. 


Orientatrice  progetto  inclusione
donne  nel  mercato  del  lavoro  –
Municipio  5  Milano  in  collaborazione
con la Commissione Pari  Opportunità
del Comune di Milano e la Cooperativa
Sociale  I  Sei  Petali. Responsabile
lavoro  e  disabilità  Associazione  Luca
Coscioni 
– attività di volontariato . Docenze ai
corsi  di  contrattazione  di  primo  e
secondo livello –  UILCA (UIL Credito,
Esattorie e Assicurazioni) Lombardia e
Milano.
Consulenza  Sportello  Uilca  Welfare  –
UILCA  (UIL  Credito,  Esattorie  e
Assicurazioni)  Lombardia  e
Milano.Consulenza  Sportello  Uilca
Welfare  –  UILCA  (UIL  Credito,
Esattorie e Assicurazioni) Lombardia e
Milano. 


Componente  dello  staff  del
Dipartimento  Politiche  di  Pari
Opportunità  UILCA  Lombardia  e
Milano. 


Responsabile  comunicazione
Coordinamento  Pari  Opportunità  UIL
Milano  e  Lombardia  (iscr.  Albo







Regionale  n.  310).  Svolge  attività  di
Supporto  tecnico  alla  Segreteria
Regionale UIL Milano e Lombardia per
l'organizzazione  di  corsi,  convegni  e
seminari sull'inclusione sociale.


Consulente formazione aziendale. 


Principali  attività  e  responsabilità  :
Analisi  del  fabbisogno  aziendale  in
termini  di  formazione;  analisi  del
progetto  formativo  e  verifica  della
sua  ammissibilità  alle  linee  di
sovvenzione della Regione Lombardia
e  dei  Fondi  Paritetici  nazionali;
progettazione  di  piani  formativi  ad
hoc;  gestione  attività  formativa;
supporto  nella  predisposizione
amministrativa della  documentazione
richiesta;  supporto  alla
rendicontazione  finale  dei  percorsi
formativi  attivati;  progettazione  e
realizzazione  di  eventi  aziendali  a
supporto del cambiamento (congressi,
meeting, ecc.). 


Dichiarazione  di  sostegno
candidatura:
CGIL-  Camera  del  lavoro  di  Milano;
UIL Lombardia e Milano.







BELLONI SILVIA


nata  il 12/05/1968
residente a  Milano (MI)


 Autocandidatura La  candidata   è   laureata  in
Giurisprudenza  conseguito  presso
l’Università  Statale  di  Milano,
nell’ottobre  1992,  con  votazione
110/110.
Iscritta:   all’albo  speciale  degli
avvocati  ammessi  al  patrocinio
dinnanzi  la  Corte di  Cassazione e le
altre  giurisdizioni  superiori;
nell’elenco nazionale dei difensori di
ufficio  e  nelll’elenco  degli  avvocati
abilitati  al  patrocinio  a  spese  dello
Stato.


Attualmente  è  componente  delle
Commissioni Diritti Umani dell’Ordine
degli  Avvocati  di  Milano  e  del
Consiglio Nazionale Forense. In questa
ultima  veste,  ha  curato  con  altri
colleghi  la  programmazione  del
“Corso  di  Diritto  Antidiscriminatorio
per appartenenza razziale, origine
etnica,  orientamento  sessuale  e
identità  di  genere”,  iniziato  l’11
febbraio 2021 e non ancora ultimato,
organizzato  dal  Consiglio  Nazionale
Forense.


Da  anni  collabora  con  la  Coop
Tuttinsieme, via Dalmine 6, Milano in
qualità  di  consulente  legale,docente
nell’ambito dei progetti di formazione
professionale  rivolti  a  educatori  e
coordinatori,  ha   tenuto  il  corso
“Legalità  ed  illegalità:  aspetti
normativi  e  professionali”  nell’anno
2007 e presta  consulenza on line per
la  Cooperativa  nell’ambito  del
progetto “padri, lavori in corso” e di
altri  progetti  sviluppatisi  negli  anni
2019/2020/2021.


E’ stata componente del Consiglio di
Amministrazione  della  Fondazione
dell'Ordine degli Avvocati di  Milano –
Onlus. 


Ha svolto attività di Progettazione e
Docenze  nel  Corso  “Prevenzione  e
Contrasto alle molestie e vessazioni in
ambito  lavorativo”  con  la  Collega
Tatiana  Biagioni  –  Polis  Lombardia  –
novembre 2019/giugno 2019.


E’  stata  componente  del  Consiglio
Direttivo  della  Scuola  Forense
dell’Ordine  degli  Avvocati  di  Milano.
E’ stata presidente delle Commissioni







Diritti  Umani  e  componente  delle
Commissioni  Servizi  al  Cittadino  e
Famiglia  e  Minori  dell'Ordine  degli
Avvocati di Milano. E’ consulente per
il Consolato del Messico a Milano dal
2016. 


E’  stata  componente  del  Board
dell’OIAD  (Osservatorio  Avvocati
minacciati nel mondo) dal 2019.
Dal 2020 è componente supplente del
CCBE (Consiglio degli Ordini Forensi di
Europa).


Dal  2015  partecipa  quale  ospite
delegata  dal  Consiglio  dell’Ordine
degli Avvocati di Milano  alle riunioni
periodiche  del  “Tavolo  permanente
per la prevenzione e il contrasto alla
violenza contro le donne” di Regione
Lombardia.


Ha  svolto  docenze  nell’ambito  del
progetto  “Sfera:  Sviluppo  per  la
Formazione per le reti antiviolenza” -
Polis  Lombardia  -2  ottobre/13
dicembre 2019.


Ha svolto Progettazione e Docenze nel
Corso  “Prevenzione  e  Contrasto  alle
molestie  e   vessazioni  in  ambito
lavorativo”  con  la  Collega  Tatiana
Biagioni – Polis Lombardia – novembre
2019/giugno 2019. 


E’ stata  componente  del  Consiglio
Direttivo  della  Scuola  Forense
dell’Ordine degli Avvocati di Milano.


E’ stata presidente delle Commissioni
Diritti  Umani  e  componente  delle
Commissioni  Servizi  al  Cittadino  e
Famiglia  e  Minori  dell'Ordine  degli
Avvocati di Milano. 


Dal 2020 è componente supplente del
CCBE (Consiglio degli Ordini Forensi di
Europa).


Ha svolto docenze con Assolombarda
nell’ambito  della  cooperazione  nella
progettazione  del  programma  di
contrasto  alle  molestie  di  genere
denominato  “Impresa  4.Donna”
nell’anno 2019.


Collabora  altresì  con  l’Associazione
Valeria,  in  ordine  a  progetti  sulla







legalità  nelle  scuole  e  in  qualità  di
docente  presso  le  scuole  medie
inferiori e superiori.


E’  socia  della  A.D.G.I.  Associazione
Donne  Giuriste  Italia,  Sezione  di
Milano  ed  è  vice  presidente  nord
A.D.G.I. Nazionale dal 2020.


E’  socia  AIAF  (Associazione  Italiana
Per la Famiglia e Per i Minori).


Dichiarazioni di sostegno:
Associazione  Donne  giuriste  italiane
(ADGI);
 SVS Donna aiuto donna ONLUS.








VISTO DEL DIRETTORE D'AREA


sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo   1.15\2021\1 


Oggetto della proposta di decreto:


Designazione  per  la  nomina  della  /del  Consigliera/e  di  Parità  effettiva/o  e  della  /del


Consigliera/e di parità supplente della Città metropolitana di Milano ai sensi del D.Lgs. n.


198/2006 e ss.mm.ii.


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 








PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE


sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo   1.15\2021\1 


Oggetto della proposta di decreto:


Designazione  per  la  nomina  della  /del  Consigliera/e  di  Parità  effettiva/o  e  della  /del


Consigliera/e di parità supplente della Città metropolitana di Milano ai sensi del D.Lgs. n.


198/2006 e ss.mm.ii.


PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE
(inserito nell'atto ai sensi dell'art. 49 del TUEL approvato con D.Lgs. n. 267/00)


Favorevole


Contrario


IL DIRETTORE AREA RISORSE
FINANZIARIE E PROGRAMMAZIONE ECONOMICA


(dott. Alberto di Cataldo)


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 








PARERE DEL SEGRETARIO GENERALE
sulla proposta di decreto del Sindaco Metropolitano


Fascicolo   1.15\2021\1 


Oggetto della proposta di decreto:


Designazione  per  la  nomina  della  /del  Consigliera/e  di  Parità  effettiva/o  e  della  /del


Consigliera/e di parità supplente della Città metropolitana di Milano ai sensi del D.Lgs. n.


198/2006 e ss.mm.ii.


Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate. 





		2022-04-12T15:39:29+0000
	SALA GIUSEPPE


		2022-04-13T07:57:53+0000
	PURCARO ANTONIO SEBASTIANO




